



MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

13/05/2022

ESCLARECIMENTO

Pregão Eletrônico nº 44/2021

Contratação de empresa especializada em fornecimento de link de Internet

Referente ao questionamento do licitante, temos a esclarecer:

PERGUNTA 1 – O edital solicita em seu Item 8.4 a comprovação de capacitação técnica mediante atestados de capacidade técnica que comprovem o fornecimento de atividade pertinente e compatível em características (complexidade tecnológica e operacional), quantidades (número de pontos) e prazos com o objeto da licitação, em 50% do estimado. Para não haver dúvidas pergunta-se: Seriam 50% dos links dedicados ou dos pontos de VPN. E qual seria esta quantidade de 50%

RESPOSTA – 50% da somatória total dos links dedicados.

PERGUNTA 2 – Referente ao requisito VPN, vai ter um acesso só para o VPN ou ele será usado em cima do link de internet?

RESPOSTA – Link de Internet

PERGUNTA 3 - O sistema de EndPoint será instalado neste firewall principal e licenciado para todas as máquinas ou terão um equipamento ou um firewall em cada um dos pontos e estes pontos serão licenciados com o sistema de Endpoint

RESPOSTA – Uma solução de firewall licenciado em cada borda.

PERGUNTA 4 -Seria possível o envio do contato do TI ou o agendamento prévio junto ao responsável ou do gestor do contrato para podermos elucidar outras dúvidas mais técnicas?

RESPOSTA – Para solicitar esclarecimentos, consultar as cláusulas do edital.

Comunicamos que permanecem inalterados data e horário do presente certame


ALAÍDE CANDIDA DA SILVA
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

